financiamentos de termo de ações, negociadas na BM&FBOVESPA, conforme apresentado a
seguir, e que são realizadas com o objetivo de maximizar o resultado dos recursos disponíveis
aplicados por meio da geração de rendimento prefixado:

2010

Posição comprada Contraparte
Valor de

referência
Valor de curva

Valor de
mercado

0 a 30 dias Bolsa 354.658 353.180 353.088

31 a 90 dias Bolsa 375.694 369.663 369.387

91 a 180 dias Bolsa 105.070 101.742 101.763

181 a 360 dias Bolsa 2.677 2.493 2.501

Total 838.099 827.078 826.739

2009

Posição comprada Contraparte
Valor de

referência
Valor de curva

Valor de
mercado

0 a 30 dias Bolsa 291.633 290.628 290.646

31 a 90 dias Bolsa 276.196 273.252 273.108

91 a 180 dias Bolsa 42.111 41.082 41.056

181 a 360 dias Bolsa 561 519 538

Total 610.502 605.482 605.350

44

A estrutura dessas operações tem como característica estabelecer um rendimento prefixado
para os recursos aplicados, e tais rendimentos são apropriados pro rata dia ao resultado. Nas
situações em que a contraparte liquidar a operação antes do vencimento, o valor que seria
apropriado pro rata dia será integralmente reconhecido como receita na data da liquidação.

8. Operações de crédito

a. Composição da carteira de operações de crédito

2010 2009

Empréstimos e títulos descontados 264.595 194.479

Financiamentos 475.580 384.930

Financiamentos rurais e agroindustriais 2.605.159 1.838.836

(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa (19.697) (9.750)

Total 3.325.637 2.408.495

b. Composição da carteira por setor de atividade e prazo de vencimento

Vencidas
A vencer

Até 3
meses

3 a 12
meses

1 a 3
anos

3 a 5
anos

5 a 15
anos

2010
Total

2009
Total

Rural 63 256.679 1.685.233 500.440 97.026 65.717 2.605.159 1.838.838

I n t e r m e d i á r i o s
financeiros

129 35.529 90.770 204.211 130.935 9.136 470.710 403.682

Pessoas físicas 783 43.824 37.291 80.264 42.640 1.016 205.818 42.118

Outros serviços - 5.845 11.846 26.744 7.283 11.929 63.647 133.607

Total 975 341.848 1.825.140 811.659 277.884 87.798 3.345.334 2.418.245

c. Composição da provisão para créditos de liquidação duvidosa por
   níveis de risco

Risco Percentual
2010 2009

Saldo da
Carteira

% da
Carteira

Valor da
Provisão

Saldo da
Carteira

% da
Carteira

Valor da
Provisão

AA 0,00% 2.168.409 64,82 - 1.322.182 54,68 -

A 0,50% 1.039.621 31,08 5.198 913.377 37,77 4.567

B 1,00% 79.608 2,38 796 116.901 4,83 1.169

C 3,00% 41.239 1,23 1.237 60.023 2,48 1.801

D 10,00% 2.665 0,08 267 3.088 0,13 309

E 30,00% 1.482 0,04 445 655 0,03 196

F 50,00% 704 0,02 352 478 0,02 239

G 70,00% 678 0,02 475 236 0,01 165

H 100,00% 10.928 0,33 10.928 1.304 0,05 1.304

Total 3.345.334 100,00 19.697 2.418.245 100,00 9.750

45

d. Concentração das operações de crédito

2010 % 2009 %

10 maiores devedores 1.045.847 31,26 622.446 25,74

50 devedores seguintes 807.239 21,08 690.625 28,56

100 devedores seguintes 514.344 12,36 384.902 15,92

Demais 977.904 35,30 720.269 29,78

Total 3.345.334 100,00 2.418.245 100,00

e. Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa

2010 2009
Saldo no início do exercício 9.750 5.636

Constituição de provisão para créditos liquidação duvidosa 11.863 5.530

Operações de crédito baixadas para prejuízo (1.916) (1.416)

Saldo no final do exercício 19.697 9.750

Os créditos renegociados no exercício de 2010 totalizaram R$ 38.326 (2009 - R$ 243.292) e
decorrem, principalmente, da renegociação de CPRF e das prorrogações de vencimentos das
operações com recursos de Funcafé, amparada pela Resolução CMN 3.785/09.

A recuperação de créditos baixados como prejuízo no exercício de 2010 totalizou R$ 770 (2009
- R$ 1.707).

9. Créditos tributários, imposto de renda e contribuição social sobre
lucro líquido

Créditos tributários

Em 31 de dezembro de 2010, o Bancoob possuía créditos tributários registrados em Outros
créditos, no montante de R$ 13.629 (2009 - R$ 15.464) (nota 21a), originários de diferenças
intertemporais entre o resultado contábil e fiscal.

46

a. Composição

2010 2009

Natureza e origem
Imposto

de renda
Contribuição

social
Imposto de

renda
Contribuição

social
Prejuízos fiscais - - 13.351 13.351

Diferenças temporárias:

   Provisão para Cofins 6.971 6.971 6.971 6.971